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қаласында  Арбитражды сотта аралық талқылау тәртібінде қарастырады. Бірақ, компаниялар 

арасындағы шаруашылық дауды аралық талқылау тәртібімен шеше алатын Гаага 

қаласындағы арбитражды сот жоқ болып шықты, оны Қазақстандағы Нидерланд 

корольдігінің елшісі ресми тҥрде дәлелдеген. Оңтҥстік  Қазақстан облысындағы  талап арыз 

берушінің тҧрғылықты орны бойынша компанияның берілген талапкерге қайтарылған 

болатын. Нәтижесінде компания қиын жағдайда қалды, себебі арбитражды ескертпе 

келсімшарт ЮНСИТРАЛ арбитражды регламент талаптарына да, Қазақстан 

Республикасының заңнама талаптарына сәйкес келмегендігі болып табылады. Басқа  

жақдайда  Оңтҥстік  Корея  мен Қазақстандық фирмалар арасындағы бекітілген 

келсімшартта, тараптар ЮНСИТРАЛ арбитраж ережелері  бойынша  аралық  талқылау 

процедарусын қарастырған. Альтернативті ескертпелермен дауды қарастыру талқыланған, 

Кореядағы коммерциялық  Арбитражды  Палатада  немесе Алматы қаласындағы Аралық 

сотта, залог ҧстаушының  таңдауы  бойынща. Арбитражды таңдау қҧқығын жҥзеге 

асырғаннан кейін кореялық компания талапкер ретінде ӛзінің талаптарымен «IUS» заңгерлік 

орталықтың аралық сотына жҥгінді, жауапкер оған қарсы болмай, аралық сот мен арбитр 

кандидатурасына таңдауды келісіп қол қояды[4]. 

Осы жағдайды қарастыра отырып және мәселенің кҥрделілігін  тҥсінгеннен кейін, 

«IUS» заңгерлік орталық мамандары дауларды шешудің альтернативті қҧралдарын ісдеу мен 

аралық сот беделін кӛтеру бойынша іс шараларды тҧрақты тҥрде жҥргізіліп отырады. Осы 

мақсатта басқа мемлекеттердегі арбитражды тәжірибе меңгеріледі, тематикалық  семинарлар 

мен конференциялар жҥргізіледі, заңгерлік профельдегі екі жетекші жоғарғы оқу орнында 

арнайы сабақтар ӛткізіледі, кӛрсетілген сҧрақтар бойынша ғылыми мақалалар мен 

баяндамалар жарияланады. Бірақ, кӛрсетілген мәселелерді шешу ҥшін барлық заңгерлік 

қауымдастықтар бірігіп, аралық сот мҥмкіндіктерін кеңінен қолдану қажет. 

Арбитраждар мен аралық соттың рӛлін бекіту ҥшін берілген сферадағы заңды жҥзеге 

асыру жеткіліксіз болып табылады. Қоғамға арбитражды және аралық сот қызметі туралы 

ақпарат беріп отыру қажет, берілген жҧмысқа барлық компетентті мемлекеттік органдар, 

Жоғарғы сот, индустрия  министрлігі  және  жаңа технологиялар мен экономикалық даму 

министрлігі, және де кәсіпкерлік бірлестіктер қатысу қажет. 

Демек, осы заңдарға ӛзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы Қазақстандағы 

арбитраждың даму перспективалары сәтті жҥзеге асырылады. Барлық әлемде дауларды 

шешудің альтернативті процедурасы дамуда және мемлекеттік сот орындарына 

конструктивті бәсекелеске тҥсетіндей болып табылады. Қазақстандағы арбитражды талқылау 

әлемдік стандартқа сәйкес келуде. Ия, ол заңды тҧлға мен азаматтардың қҧқытарын қорғау 

жҥйесінде ӛзінің жоғарғы орның табады. 
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Халықаралық деңгейде ең ҥлкен ӛзекті мәселелердің бірі- мҥмкіндігі шектеулі 

жандардың жыл санының артуы болып табылады.  Мҥгедектігі бар адамдар әлемдегі ең әлсіз 

топ болып табылады. Жалпы алғанда,  халықаралық статистикалық мәліметтерге сҥйенсек, 

бір миллиардтан астам адам не әлем халқының он бес пайызы мҥгедектің кейбір тҥрімен 

ӛмір сҥреді екен, ал 1970 жылы бҧл кӛрсеткіш он пайыз болғанын айта кеткен жӛн. 

Әлем халқының қҧрылымында егде жастағы адамдардың ҥлес салмағының кӛбеюімен 

кӛрсетілген қазіргі заманғы демографиялық жағдай мҥгедектік деңгейіне тікелей әсер етеді. 

Яғни, 250миллионнан астам қарт адамдар орташа немесе ауыр мҥгедектікке ие болып 

табылады. 

Мҥгедектерге қатысты кемсітушілік адамзат тарихында қоғамда сақталған және әлі 

кҥнге дейін ӛз жҥйесін табады. Мҥгедектерді адам қҧқықтарын қорғау жҥйесінде қорғау 

тетіктерін әзірлеу мҥгедектердің қайырымдылық кӛмек алушыларынан тәуелсіз тҧлғаларға 

мәртебесін ӛзгертуге мҥмкіндік береді. Осындай кӛзқарас мҥгедектердің қҧқықтарын 

қҧрметтеу ҥшін қоғамдық ӛмірге белсене араласуға мҥмкіндік беретін жағдайлар жасау 

жолдарын іздеуге бағытталған. 

Мҥгедектердің қҧқықтарын кӛтермелеу және қорғау тек қана арнайы қызметтермен 

қамтамасыз етумен қатар, кемсітуге қарсы кӛзқарасты ӛзгертуге, кедергілерді жоюға және 

мҥгедектердің азаматтық саяси, экономикалық және әлеуметтік мәдени қҧқықтарын жҥзеге 

асыруға кепілдік беретін саясатты, заңдар мен бағдарламаларды қабылдауға бағытталған 

шараларды қабылдау керек. 

1948 жылғы Адам қҧқықтарының жалпыға бірдей декларациясы, 1966 жылғы 

Экономикалық, әлеуметтік және мәдени қҧқықтар туралы халықаралық пакт және 

1966жылғы азаматтық және саяси қҧқықтар туралы халықаралық пакт саяси, экономикалық 

әлеуметтік және мәдени қҧқықтар, бірақ бҧл әрекеттер мҥгедектердің қҧқықтарын нақты 

кӛрсетпейді. 

Жалғастыратын болсақ, мҥгедектердің қҧқықтарын қорғау саласындағы арнайы актінің 

болмауы мҥгедектерді қорғауды қамтамасыз ететін қҧқықтық тетіктерді жетілдіру 

саласындағы мемлекеттердің халықаралық ынтымақтастығының айтарлықтай ӛсуін алдын-

ала белгіледі. 

Айта кететін болсақ, мҥгедектердің адам қҧқықтары контексіндегі мәселелері Біріккен 

Ҧлттар Ҧйымы тарапынан бірнеше мәрте қаралды: осы саладағы халықаралық 

ынтымақтастықты жетілдіру жӛніндегі негізгі бағыттар белсенді тҥрде дамыды. 

Яғни, 1982 жылы БҦҦ Бас Ассамблеясы Мҥгедектерге арналған Дҥниежҥзілік іс-

қимыл бағдарламасын қабылдады [1, 8].  Оның мақсаты мҥгедектердің экономикалық даму 

деңгейіне қарамастан, барлық елдердің әлеуметтік ӛмірінде және дамуында тең дәрежеде 

қатысуына қол жеткізу болды. 

Сонымен бірге, Бас Ассамблея 1983-1992 жылдардағы кезеңдерді жариялады. Біріккен 

Ҧлттар Ҧйымының Мҥгедектердің онкҥндігі және осы кезеңдерді мҥгедектерге қатысты 

Дҥниежҥзілік іс-қимыл бағдарламасын жҥзеге асыру қҧралы ретінде пайдалануға 

шшақырды. 

Осымен қатар, 1987 жылы Стокгольмде ӛткізілген мҥгедектерге қатысты Дҥниежҥзілік 

іс-қимыл бағдарламасының орындалуын қорытындылайтын бірінші халықаралық 

конференцияда мҥгедектердің қҧқықтары туралы  конвенцияны әзірлеу ҧсынылған болатын. 

Соның ішінде, Италия мен Швеция ҥкіметтері ҧсынған ҧсыныстарға қарамастан, сонымен 

бірге мҥгедектердің жағдайы туралы әлеуметтік даму комиссиясының арнайы 

баяндамашысы осындай конвенцияны әзірлеу туралы келіссӛздер жҥргізбеді. 

Осындай-ақ, 1993 жылы Бас Ассамблея «Мҥгедектердің мҥмкіндіктерін теңестірудің 

стандартты ережелері» тҥрінде ҧсынымдық қҧжатты қабылдады. Бҧл ережелер 

мҥгедектердің қоғам ӛміріне тең дәрежеде қатысуына кедергі келтіретін кедергілерді жою 

бойынша, мемлекеттік міндеттемелерді қҧрады, олар кейіннен кӛптеген мемлекеттердің 

ҧлттық заңнамасына енгізілді [2]. 
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Cонымен бірге, экономикалық, әлеуметтік және мәдени қҧқықтар жӛніндегі комитет 

жалпы тҥсініктеме қабылдаған болатын. Яғни, Экономикалық, әлеуметтік және мәдени 

қҧқықтар туралы халықаралық пактіде мҥгедектерге қатысты ережелер жоқ. 

Бҧл Комитет мҥгедектік мәселелерін Пактінің ережелеріне байланысты талдайды. Атап 

айтқанда,Комитеттің мәліметтері бойынша, Пактінің оныншы бабына сәйкес, жеткілікті ӛмір 

сҥру деңгейі қҧқығы туралы, мҥмкіндігі шектеулі адамдар ӛз отбасының болуы және 

тҧрмысқа шығу қҧқығы бар. Мҥмкіндіктері шектеулі адамдардың ӛз отбасыларымен бірге 

ӛмір сҥруін қамтамасыз ету ҥшін барлық мҥмкіндікті жасау қажет. Комитеттің пікірінше, 

әлеуметтік қамсыздандыру және табыс қызмет кӛрсету бағдарламалары осы заңның 

тоғызыншы бабына сәйкес, мҥгедек адамдарға арналған ерекше маңызға ие.  

Комитеттің мәліметтері бойынша, физикалық және психикалық денсаулығына  он 

екінші бапқа сәйкес, мҥгедектің қандай да бір тҥріне тәуелді адамдарға тәуелсіз болуға, 

аурудың одан әрі нашарлауына жол бермеуге және олардың әлеуметтік интеграцисына 

қолдау кӛрсетуге мҥмкіндік беретін медицианалық және әлеуметтік қызметтерге, соның 

ішінде ортопедиялық протездерге қол жеткізу қҧқығын білдіреді, сондай-ақ, осындай 

қызметтерді пайдалану қҧқығына да ие болып табылады. 

Қазіргі таңда дамыған және дамушы елдерде  қалыптасқан мҥгедектерді әлеуметтік 

қорғау процесіне тікелей қатысты бірқатар элемменттер жҥйесі енеді,  яғни бҧл жҥйелер 

мҥгедектердің қҧқықтарын қорғаудағы нормативтік-қҧқықтық актілерді  қарастырады. 

Шетел заңнамалары ҥшін мҥгедектер мен дені сау тҧлғалардың тең қҧқықтары 

қағидаларын Конституциялық және ӛзге де нормативтік белгілері, соның ішінде мҥгедектік 

себебі бойынша азаматты кемсітуді шектеу шетелдіктер заңнамалары ҥшін тән болып келеді. 

Қазіргі кҥнде қырыққа жуық ел мҥгедектердің қҧқықтарын қорғау мақсатында заңдар 

қабылдаған болатын. Жалпы алғанда, қазіргі таңдағы басты мәселелердің бірі-бҧл яғни, 

мҥгедектерді кемсітушілікке жол бермеу. Осы мәселемен кҥресуді мақсат етеді. Және де 

мҥгедектердің қҧқықтарын қорғауда және де әлеуметтік қызметтерге қол жеткізуде,яғни, 

осындай екі санат бойынша заңдар қабылданған болатын. 

Мысалға алып қарайтын болсақ, Қытай мемлекетінде отыз алтыншы заңда мҥмкіндігі 

шектеулі жандардың  қҧқықтары мен олардың мҥдделерін кепілдендіретін нормалармен 

қатар, осындай жҥйедегі тҧлғаларға да мемлекет тарапынан міндеттеме белгілейтін нормалар 

да бар екен. 

«Мҥгедектерді кемсітпеу туралы»  1995 жылғы Ҧлыбритания мемлекетінің заңындағы 

басты қағида- мҥгедек пен мҥгедек еместерді теңдестіру. 

Сонымен қоса, Германия мемлекетін алып қарайтын болсақ, бҧл мемлекетте 

мҥгедектерді әлеуметтік қорғаудың ҥш нысаны айқын кӛрсетілген екен: ол яғни, әлеуметтік 

сақтандыру, ӛтемақы және де кӛмек тҥрлері.  

Яғни, мҥгедектерді әлеуметтік қорғау мәселелерінде: 1974 жылғы «Мҥгедектер 

туралы», 1974жылғы «Оңалту жӛніндегі бірыңғай шаралар туралы», 1979 жылғы «Қоғамдық 

кӛлікті пайдалануда мҥгедектерге жәрдем кӛрсету туралы» және сондай-ақ, екі мыңыншы 

жылғы «Мҥгедектер арасындағы жҧмыссыздықпен кҧресу туралы» және тағы басқа да 

Әлеуметтік заңнама Кодексә және басқа да нормативтік-қҧқықтық актілермен реттеледі. 

Мәселен, Германияда, егер  белгілі бір деңгейде ӛтініш берушінің ағзасының жҧмыс 

істеуі немесе оның психикалық немесе кӛңіл-кҥй саулығы белгілі бір танылған қалыптан 

алты айдан астам мерзімде ауытқитын болса, және де қоғамдық ӛмірге қатысу белсінділігі 

тӛмен болған жағдайда мҥмкіндігі шектеулі тҧлға деп айқындалып танылады. Бҧл 

мемлекетте мҥгедек деңгейін белгілі бір шкала бойынша анықтайды екен. Яғни, ол шкала 10-

нан- 100ге дейін барады. Егер де шкаласы жоғары болған жағдайда, бҧл ауыр деңгейдегі 

мҥгедек болып танылады. Және оған ауыр нысандағы мҥгедек деген куәлік беріледі.  

Бҧл куәлік кӛбіне мҥгедектер әлеуметтік қызмпет алу барысында ӛтемақылар мен 

жеңілдіктер береді.  

Ауыр нысандағы  мҥгедектік алған жас бала немесе қыз бала егер оларға мҥмкінішілік 

туып жатса, арнайы шеберханаларда жҧмыс істесе; 
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Сондай-ақ, бҧл мемлекетте, «Балаларға берілетін жәрдемақы» яғни, Kindergeld мҥгедек 

балаларға деген материалдық жағынан кӛмек. Бірақ бҧл бағдарлама бойынш біршама 

артықшылықтар кӛрсетілген. Мселен,  ӛзін-ӛзі асырай алмаған жағдаййда, егер ол тҧлға 

жиырма жеті жасқа толған болса да, оны материалдық қамтамасыз етеді. Бҧл ретте яғни, 

кӛрсетіліп тҧлға жҧмыс істейтін жағдайда, кімде-кімнің кірісі жылына 7.680 евродан 

аспайтын болса, сол ӛзін-ӛзі асырай алмайтын тҧлға деп есептеледі. 

Америка қҧрама штатында  1990 «Американдық мҥгедектер туралы» заң болып 

табылады. Бҧл заң бойынша, мҥгедектерге арналған ыңғайлы қҧрылғы жасауға, егер де бҧл 

қҧрал жҧмыс берушіге белгілі бір ауыртпашылықтар туғызбаған жағдайда ғана қолданыс 

табады. Осымен қатар, барлық билік органдарының барлығына да «әртҥрлі қызмет, 

бағдарламалар мен қызмет кӛрсетулер тҥрлерінен артышылық алуға тең қол жеткізуді» 

белгілейді. Бҧл жҥйе де яғни, мҥгедектер білім беруде, денсаулық сақтауда, мемлекеттік 

жҥйелерді пайдалану, яғни, атап айтқанда, сотта, сайлауда ӛз қҧқықтарын теңдік тҧрғыда 

қорғап, қатыса алады. 

Сондай-ақ, салынып жатқан ірі компаниялар міндетті тҥрде мҥгедектерді ескеріп, 

оларға жҥріп тҧруға не офистарға кіруге ыңгайлы орындар салуы тиіс. 

Бҥгінгі таңда, кӛптеген мемлекеттерде бҥгінгі таңға дейін қол жетімді деңгейде 

ақпаратты алмастыруға  қатысты бірнеше заңдарды, мысалы Брайль қарпімен тҥрлі 

ақпараттарды атап айтқанда, мәтіндерді, дыбыс жазбаларын немесе басқа да жағдайлар 

қарастырылмағанын айта кеткен жӛн. Бірақ та олар іс жҥзінде қолданыс таппаған.  

Мәселен, жоғарыда атап кӛрсеткеніміздей, Германияда да мҥгедектердің ӛз қҧжаттарын 

ӛздері интернет желісі арқылы тапсыруы керек деген тҥсінікпен бҥгінде әрбір 

компьютерлерге брайль қарпін енгізу орын алып жатыр. Әсіресе, бҧл жҥйеге зағиптар және 

де нашар кӛретін тҧлғалар зәру десем артық айтқаным емес шығар. Алайда, салыстырмалы 

тҥрде алып қарайтын болсақ, біздің мемлекетімізде қазіргі таңда сурдоаудармашы 

бағдарламасы енгізілді. Бҧл жҥйе қазіргі таңда Алматы қаласындағы халыққа әлеуметтік 

қызмет кӛрсету орталықтарына орнықтыру орын алып жатыр. Яғни, бҧл техникалық 

аппараттың кӛмегімен есту қабілеті нашар жандар мҥгедектік тілмен қызмет кӛрсету 

планшетіне сӛйлейді, ол планшеттегі мҥгедек тҥсінетін жандар қызмет кӛрсетіп отырған 

тҧлғаға тҥсіндіріп, бір-бірімен ақпарат алмаса алады. Біздің ойымызша, бҧл да бір мҥмкіндігі 

шектеулі жандардың ӛзін тең қҧқылы сезінудің бір жҥйесі деп білеміз. 

Бҥгінгі кҥні әлемнің бірқатар жерінде мҥгедектерді жҧмыспен қамтудағы мәселелеріне 

кӛп кӛңіл бӛліп жатқандары баршамызға мәлім.  

Сондай бір елдердің қатарына, АҚШ жатады. Яғни, бҧл мемлекетте егер де жҧмыс 

беруші мҥгедектерді жҧмыспен қамтымай,яғни, жҧмысқа алмаған жағдайда, оларға айыппҧл 

салынады. Ал компанияларға жеңілдіктер ретінде салық салу саласында бірқатар 

жеңілдіктер қарастырылған.  

Ал, Оңтҥстік Кореяда,  егер де мҥгедектерді жҧысқа қабылдауға міндетті емес 

компаниялар жҧмыс қызметіне екі пайыздан жоғарғы кӛрсеткіштегі деңгейде жҧмысқа 

қабылдаған жағдайда, бҧл компанияға кӛптеген жәрдемақылар беріледі [3, 7]. 

Сонымен қатар, Батыс мемлекеттерінде ауыр халдегі топқа жататындарды жҧмыспен 

қамтудың бірден бір деңгейі ӛндірістік оқыту болып табылады.  

Ал ,Польшада  мемлекеттік қоры есебінен жетпіс бес пайызға дейінгі мҥгедектерді 

оңалтудың шығыстарын ӛндіреді. 

Сондай-ақ, мҥгедектердің біліміне  әлемдік практикада кӛңіл аударылып жатыр.   

АҚШ-та да, инклюзивті білім беру  тҧжырымдамасы, яғни, білім алуда ерекше 

мҧқтаждығы бар барлық балалардың  жалпыға бірдей тегін  білім  беруді  кӛздейтін шаралар 

қабылданған. Жалпы алғанда, салыстырмалы тҥрде Қазақстандық қҧқықтық актілерде және 

де кӛптеген бағдарламалық бағалы қҧжаттарда мҥмкіндігі шектеулі жандарды қоғамға енгізу 

туралы кӛірек қамтылған. Сонымен , теориялық жағынан алып қарасақ, «инклюзия» және де 

«ықпалдасу » екеуі екі бӛлек дҥние. Яғни, атап кӛрсеткеніміздей, инклюзия білім беру, 

жҧмыспен қамтуда қолданыс тапқан.    
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Жалпы, мҥгедектердің қҧқықтарын қорғаудың халықаралық қҧжаттары тереңннен 

орын алған. Халықаралық қҧжаттар бастауы жиырмасыншы ғасырдан бастау алады. Бҧлай 

дегеніміз, мҥгедектердің қҧқықтарын қорғаудағы ҥлкен бір бастау болып табылады. 

Мәселен,  1961 жылғы 18 қазандағы «Еуропалық әлеуметтік хартия» яғни, Еуропалық Кеңес 

қабылдаған бҧл бір халықаралық қҧжат Турин қаласында жарық кӛрген. Соның ішінде, бҧл 

хартияда  әрбір тҧлғаның ӛз кҥшімен және таңдауымен қолданыс кӛрген мамандығы 

бойынша еңбектенуі және оның кҥн кӛру мҥмкіндігінің болуы туралы кӛрсетілген. Алайда, 

бҧнда тек еңбек мәселесі емес, сондай-ақ, мҥмкіндігі шектеулілердің қоғамдық ӛмірге 

белсене атсалысуға қҧқықтары бар екенін нақтылай кӛрсетеді.  

Алайда, бҧл нормативтік-қҧқықтық актілермен тоқталып қана қоймаймыз. Осымен 

қоса, мҥгедектер қҧқықтары туралы конвенцияда және оған бірітіре келген хаттама 2007 

жылы 30 наурызда заңдық кҥшіне енген болатын. 

Бҧл Конвенцияда кӛбінесе мҥгедектердің теңдік қҧқықтарын сақталуын қадағалайды. 

Бҥгінгі таңда бірнеше елдер бҧл Конвенциямен хабардар. Яғни, жҥз отыз жеті ел қол қойды. 

Ал, сексен бір ел Факультативтік хаттамаға қол қойды, қырық  тӛрт ел конвенцияны бекітіп, 

жиырма алты ел хаттаманы бекіткен болатын. 

Бҧл Конвенция бойынша мҥгедектерге арналған сегіз негізгі қағиадалар 

қарастырылған: 

1. Ӛз еркіндігін жасауға, оған жеке басын сыйлау да және басқаларға да кӛзқарастары 

жатады; 

2. Ешқандай да кемсітушіліктің орын алмауы; 

3.Толықтай орын алған қоғаммен қарым қатынас; 

4.Теңдік, әсіресе, ерлер мен әйелдер теңдігі; 

Сондай ақ, бірнеше айқындалан шаралар қарастырылады: 

- Яғни, мҥмкіндігі щектеулілердің қҧқықтарын қорғау ҥшін біршама заңнамалар және 

шаралар қабылдап, заңдық кҥшіне және іс жҥзіне енгізуі қажет; 

- Мҥгедектердің барлық қҧқықтарын бҧзаын кез клеген іс қимылдан бас тарту; 

- Кӛптеген сырттан келген кҥштердің, яғни, жеке тҧлғалардың, ҧйымдар мен барлық 

кәсіпкерлердің мҥгедектердің қҧқықтарын сақтауын қамтамасыздандыру; 

- Мҥгедектердің барлық ақпарат қҧралдарын толықтай қҧқылы тҥрде пайдалана алуы; 

- Мҥгедектерге ассисивті яғни, толықтай тҥрде қолжетімді ақпараттандыру. 

Сонымен қатар, салыстырмалы тҥрде айқындап қарасақ, ҥш бірдей нормативтік-

қҧқықтық актілер, яғни, 1982  жылғы да Бостандықтар  мен негізгі қҧқықтардың Канадалық 

хартиясының он бесінші басбнсаулығыында да, ҚР Конституциясының ҥшінші және ГФР 

заңнамаларының ҥшінші баптарында бірдей кӛрсетілген. Яғни, әрбір азаматтар, жынысына, 

тегіне, ҧлтына немесе діни ҧстанымына, денсаулығының дәрежесіне қарамастан бәрі де тең 

және кемсітуге негіз жоқ. 

Осының ішінде ҥлкен мәселелердің қатарына Ресей Федерациясының жабық еңбек 

кӛрсетілімде мҥгедектерді кемсіту кӛптеп орын алғанын атап айтқан жӛн деп 

ойлаймыз.Мысал ретінде, егер де ортақ не жалпылай ресейлік мҥгедектеріне тҥрлі қолдау 

кӛрсетәлсе, кейбір жергілікті мҥгедектер бірлестігіне және ҧйымдар мен мекемелерге мҧндай 

артышылықтар берілмеген. 

Бҥгінде мҥгедектер ӛндіретін ӛнімдері мен қызметтердің қҧны бойынша, олардың 

жоғарғы деңгейіне назар аудармай, іс жҥзінде салауатты қызметкерлермен бәсекеге тҥсу 

қиынның қиыны. Екі мың бесінші жылғы жиырма бірінші шілдедегі «Мемлекеттік және 

муниципиалдық қажеттіліктер ҥшін тауарларды жеткізуге, жҧмыстарды орындауға, 

қызметтер кӛрсетуге тапсырыстарды тапсыру туралы» нормативтік қҧқықтық актіде 

мҥгедектер ҥшін белгілі бір атқарған жҧмыс орындарын сақтау мақсатында, жіне де 

мәміленің ҧсынылған бағасына қатысты мҥкіндігі шекеулі тҧлғалардың  жалпы ресейлік 

мекмелеріне тапсырысты орнықтыру кезінде кейбір артықшылықтар  енгізілген болып 

табылады. Жоғарыда атап кӛрсеткеніміздей бҧл мемлекетте де басты мәселе жҧыспен қамту 

болып табылады[4, 9]. 
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Ақпараттық технологиялар бойынша алып қарасақ, Таиландта кӛптеген мҥмкіндігі 

шектеулі жандарға жағдай қарастырылған.  Яғни, бҧл мемлекеттің білім беру минситрі 

қойған 1999 жылғы тамыз айында қабылданған ымдау тілі «Таиландтағы қҧлағы естімейтін 

жандардың ҧлттық тілі» ретінде қарастырылған. 

Бірақ та бҧл заң 2000жылы заңдық кҥшін алған.  Бҧл заңда атап кӛрсеткеніміздей, тіл 

мәселесі басты орын алады. Яғни, қҧлағы естімейтін жандарға кӛмек ретінде бҧл заңды сот 

отырысында және белгілі бір кӛтермелеу және де пайдалануға қатысты  орын алған ақпарат 

алмасу не консультация алысу, ақпарат таратуға пайдалану, соның ішінде  бҧл жандардың 

мемлекеттік қызмет пен ақпаратқа қол жеткізуіне кепілдікті қамтамасыздандыру ҥшін 

қолдану орындалған. 

Сондай-ақ, бірнеше мемлекеттер де осы бір мәселені қолға алып жатыр. Яғни, олар 

мҥгедектердің тең және қҧқықтарын толықтай қолдана алулары ҥшін барлық жағдайларды 

қарастыруда. 

Біздің еліміздің заңдарынан алып қарайтын болсақ, еліміз де кӛптеген шаралар және 

бағдарламаларды енгізуде. Ол яғни, еліміздегі мҥгедектер санын азайтуға алып келеді деген 

ойдамыз. 

Тҧлға не ҥшін және қалай мҥгедек болып кетеді десек? Бірінші мәселе, ол әрине, 

сырттан қҧбылыстан орын алған жарақаттанулар әсерінен; 

Екінші мәселе, ол тума не табиғатынан мҥгедек болуы; 

Ҥшінші мәселе, ешқандай әсерсіз, кенеттен денсаулығының нашарлауын жатқыза 

аламыз. 

Жоғарыда кӛрсеткеніміздей, бҧл мәселелер Халықаралық мҥгедектерді қорғау 

конвенциясында орын алған. Біздің Қазақстанда бҧл халықаралық қҧжатқа қол қойып, 

ӛзіндік ҥлесін тигізуде. 

Біз яғни, Литва мемлекетінің Вильнюс университетінде тәлім алғаннан кейін, бҧл 

мемлекеттің бірқатар заңдық актілерімен салыстырмалы тҥрде қарастырдық. 

Алып қарасақ, біршама ҧқсастықтар мен кемшіліктер қатары да бар. Бірақ, бҧл 

мемлекет осы Конвенцияға енгенімен де, қазіргі таңда кӛптеген мәселеге тірелді. Яғни, 

Конвенция басшылары тексеріс жҥргізген уақытта, Литва мемлекетіндегі мҥгедек 

жандардың санының тым ӛсу кӛрсеткішінде болғандықтан Конвенция басшылары ҧйымнан 

шығарып қалуы жӛнінде ескерту жасады. Әрине, кӛптеген бҧндай мселелер тек бҧл 

мемлекетке тән емес. 

Бҧл қандай мәселелер десек? Әрине, ол оқу орындарында не басқа ойын сауық 

орталықтарына кіріп, мҥгедектерге жақсы дәрежеде жағдайқамтылмағандықтан. Алайда, 

мҥгедектігіне қарамастан, біршама азаматтар Литва мемлекетінің астанасы Вильнюс 

қаласында орналасқан Вильнюс орталық кітапханасының ӛркендеуіне біршама мҥгедек 

жандар ҥлес қосқан. Сондықтан да, бірінің денесінің бір мҥшесі кем болғанымен, ақыл есі 

сау адамнан артық жандардың бар екеніне тағы да кӛзіміз жетіп отыр. 

Тіпті дене мҥшесінің тоқсан пайызы кем болғанымен, әлемді мойындатқан жандар да 

жетерлік. Соның қатарына әйгілыдаі физик Стифен Хокингті де жатқызуға болады. 

Егер де Литва Республикаындағы  жҧмыспен қамту агенттігінде мҥгедек жҧмыссыз 

адам ретінде тіркелген болса, «Мҥгедектерді жҧмысқа орналастыру туралы» Заңға сәйкес, 

мҥгедектерді қызметке алулары тиіс. 

Мҥгедектерді жҧмысқа орналастыру туралы заңға әйкес, оларды жҧмысқа 

орналастырудың арнайы шарттары мен келесі жағдайларда қолданылады: 

- олар жеке дара меншік иесі ретінде жҧмыс істейді; 

- олар қызметкер немесе жҧмыс беруші, мемлекеттік басқаруда, жергілікті ӛзін-ӛзі 

басқару органдарында, мемлекеттңк мекемелерде жҧмыс істейді; 

- Осы Заң сондай ақ қорғалатын компанияны мҥгедектерді жҧмысқа орналастыру 

бойынша сауда компаниясын қҧру және басқару ҥшін жағдайларды қамтиды. 

Әйткенімен де, мҥгедектерді жҧмысқа қамту туралы заң мҥгедектердің жҧмыс және 

еңбек жағдайларын жақсарту ҥшін кӛптеген ӛлшемдерді кӛрсетеді: 
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- яғни, жҧмыссыз мҥгедекке белгісіз жҧмысқа қайтарылмайтын қаражат беру; 

- осындай ақ, мҥгедектігі бар адамдардың жҧмыс орнында бейімделуі және еңбек және 

әлеуметтік саясат министрінің белгілеген критерийлеріне сай тиісті жабдықтарды алу болып 

табылады; 

- алайда, оған қоса, салықтарды тӛлеуден босату және салым қаражатын беру; 

- онымен қоса, қаржылық қолдаулар да жатады. 

Литва Республикасында мҥгедектікті сақтандырудың, ата-анасының немесе 

қорғаншысының ӛтініші бойынша мҥгедектікті анықтайтын, егер адамның мҥгедектігі басқа 

қҧзыретті органмен анықталмаса, арнайы комиссия осы билікпен жҧмыс істейді. 

Осыған қоса, Мҥгедектерді жҧмысқа орналастыру туралы Заңның 4-бабы еңбек және 

әлеуметтік саясат министрлігі, Еңбек және әлеуметтік саясат министрлігінде комиссия 

қҧрып, комиссия қҧрамын қҧқықтық акт арқылы анықтайды. 

Тағы да айтар кететін болсақ, бҧл комиссия мҥгедектің жҧмыс орнында жҧмыс істей 

алатынын анықтайды. Мҥгедектерді жҧмысқа орналастыру туралы заңда осы Комиссияның 

операциялық қаражатын арнайы қор қамтамасыз етеді. 

Осындай ақ, мҥгедектерді жҧмысқа орналастыру туралы заңның 5-бабына сәйкес, 

жҧмыс беруші мҥгедекті жҧмыс орнынан басқа жҧмыс орнына ауыстыра алмайды немесе 

алмайды, егер бҧл адам жалпы және нақты жағдайларды орындамаған жағдайда, соның 

ішінде адам жҧмыс аяқталуға қабілетсіз болған жағдайда, міндеттемелерді орындауға 

Комиссияның ӛзіндік рҧқсаты жоқ. Егер де Комиссия рҧқсат берген жағдайда, мҥгедектерді 

жҧмысшы ретінде қабылдай алады. 

Осымен қоса, мҥгедектің  жалақысы жҧмыс берушінің заңға, ҧжымдыҧ шартқа және де 

еңбек шартына сәйкес, еңбекке жарамсыз адамды еңбекке ақы тӛлеуге міндетті деген 

ҧғымды білдіреді. 

Осындай ақ, мҥмкіндігі шектеулі жандардың жалақысы ағымдағы шотқа немесе жинақ 

шотына аударылып отырады және де бҧл жандардың жҧбайы, ата-анасы немесе қамқоршысы 

ғана ала алады. 

Мҥгедектік деңгейіне байланысты белгілі бір еңбек мҧқтаждықтарына байланысты 

мҥгедектігі бар, интеллектуалды тҥрде мҥгедек, яғни атап кӛрсететін болсақ, кӛру, есту, 

дауысқа салу және сӛйлеу қабілеті бҧзылған жҧмыс істемейтін мҥгедектігі бар тҧлғалар жеке 

табыс салығынан бостылады(Литва Республикасында мҥгедектерді жҧмысқа алу туралы заң) 

Оның ішінде, Мҥгедектерді жҧмысқа орналастыру туралы заңда зейнетақылық дәне 

еңбекке жарамсыздықты сақтандыру,денсаулық сақтаудан тҥскен кіірстер және осы 

адамдардың еңбек ақысы Литва Республикасыныңбюджетінен қарастырылады. 

Литва Республикасының бюджеті алдыңғы айда Литва Республикасында  екі таза 

айлық жалақы мӛлшерінің негізінде қамтамасыз етеді.Егер нетто жалақысы осы сомадан 

асып кететін жағдайда, табыс қаражатын яғни, табыс қаражаттарын мҥмкіндігі шектеулі 

жандардың жҧмыс берушілері тӛлейтін болады. 

Осылай ақ, қорғалған компаниялар мҥгедектерді жҧмысқа алу ҥшін сауда компанисы 

ретінде қҧрылып отырады. 

Сонымен, қорытындылай келе, осы халықаралық қҧқықтық мәселелерді талдай келіп, 

келесі тарауға ӛтеміз. Яғни, ҥшінші бӛлімде осы қазіргі тандағы мҥгедектердің қҧқықтарын 

қорғаудағы мәселелерге тоқталатын боламыз. 
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